Le deuxième argument est sans doute le plus élaboré. Scot se demande comment on peut être sûr que les Écritures ont bien été écrites par ceux qu'on prétend être leurs auteurs. Soit c'est effectivement le cas, soit non. Si c'est le cas, alors il n'est pas vraisemblable que ces

---

<sup>566</sup> « [...] in non evidentibus ex terminis, nec principia sic evidentia ex terminis habentibus, non consonant multi firmiter et infallibiliter, diversimode dispositi, nisi a causa superiori ipso intellectu inclinentur ad assensum; sed scriptores sacri Canonis, varie dispositi, et existentes in diversis temporibus, in talibus inevidentibus consonabant omnino. » *Ord. Prol. p. 2 q. u. (Vat. I p. 62)*

<sup>567</sup> « [...] cum intellectus natus sit quantum ad assensum moveri ab obiecto evidente in se vel in alio, nihil aliud ab obiecto videtur posse talem assensum causare nisi virtualiter includat evidentiam obiecti; nam si nihil tale moveat intellectum, remanebit theologia sibi neutra. Nihil autem est tale de non evidentibus ex terminis nisi intellectus superior nostro; nihil autem intelligens superius homine potest hominem effective docere nisi Deus. » *Ord. Prol. p. 2 q. u. (Vat. I p. 63)*

<sup>568</sup> « Quomodo igitur non contradixissent posteriores nostri prioribus in aliquibus, si non habuissent communem doctorem, eorum intellectus ad eadem non evidentia inclinantem? »

Responsio: quia non evidentia tradiderunt priores, ideo posteriores non potuerunt per rationem improbare, et noluerunt eis discredere, nisi possent pro se rationem cogentem habere, reverentes eos ut magistros veraces; sed philosophi discipuli per rationem potuerunt magistros improbare, quia materia circa quam altercabantur potuit habere rationes sumptas ex terminis. » *Ord. Prol. p. 2 q. u. (Vat. I p. 64-65)*

<sup>569</sup> « [...] non ita contradicit discipulus historiographus magistro historiographo sicut philosophus philosopho, quia historiae de praeteritis non possunt esse evidentes, ut avertant discipulum a magistro, sicut possunt esse philosophicae rationes. » *Ord. Prol. p. 2 q. u. (Vat. I p. 65)*

auteurs aient menti lorsqu'ils ont dit que Dieu leur avait parlé puisqu'ils condamnent le mensonge : ils se contrediraient. Pour autant, on peut envisager soit qu'ils aient été trompés, soit qu'ils aient menti pour un profit quelconque. Qu'ils aient été trompés n'est pas possible, en raison de l'argument précédent : il y a une telle concordance entre eux que c'est seulement Dieu qui a pu leur parler intérieurement comme ils le rapportent. Quant à la possibilité d'un mensonge crapuleux, les tribulations subies par ces auteurs montrent assez le peu de profit qu'ils ont tiré de leurs affirmations<sup>570</sup>.

Scot réfute ensuite la possibilité que les auteurs des Écritures ne soient pas ceux que l'on prétend, d'abord parce que, si l'on remettait cela en cause, alors on remettrait aussi bien en cause l'identité des auteurs de n'importe quel texte. Ensuite parce que cela pose la question de l'identité de ceux qui les ont effectivement écrites. Selon Scot, soit ce sont des chrétiens, soit ce n'en sont pas. Si ce ne sont pas des chrétiens, il n'y a pas de raison qu'ils aient voulu magnifier par ces textes la religion chrétienne. Si ce sont des chrétiens, dans la mesure où leur doctrine condamne le mensonge, il n'y a pas de sens à ce qu'ils aient menti en prétendant que d'autres qu'eux avaient écrit leur ouvrage<sup>571</sup>.

Le troisième argument reprend l'idée que remettre en cause le texte de l'Écriture, c'est remettre en cause *a fortiori* tout autre texte, puisque la communauté des chrétiens qui soutient que ce texte est véridique est la plus célèbre, la plus fameuse, etc. Parmi tous les récits rapportés au sujet d'événements contingents, ceux qu'elle transmet sont les plus crédibles, parce qu'elle les rapporte de la manière la plus digne de confiance. Si l'on ne croit pas ce

---

<sup>570</sup> « [...] aut libri Scripturae sunt illorum auctorum quorum esse dicuntur, aut non. Si sic, cum damnent mendacium, praecipue in fide vel moribus, quomodo est verisimile eos fuisse mentitos dicendo 'haec dicit Dominus' si Dominus non esset locutus? Aut si dicis eos esse deceptos, non mentitos, vel propter lucrum mentiri voluisse, — contra, et primo contra primo, quod scilicet non fuerunt decepti. Dicit enim beatus apostolus Paulus: *Scio hominem, ante annos quattuordecim* etc., et subdit ibi, audisse se *verba arcana, quae non licet homini loqui*. Quae assertiones non videntur fuisse sine mendacio si asserens non fuit certus, quia asserere dubium tamquam verum certum, est mendacium vel non longe a mendacio. Ex ista revelatione Pauli, et multis aliis, factis diversis sanctis, concluditur quod intellectus eorum non potuerunt induci ad assentiendum ita firmiter illis quorum notitiam non potuerunt habere ex naturalibus, sicut assenserunt, nisi ab agente supernaturali. — Contra secundum, scilicet quod propter lucrum mentiti sunt: quia pro illis ad quae voluerunt homines inducere ad credendum, tribulationes maximas sustinuerunt.» *Ord. Prol. p. 2 q. u. (Vat. I p. 65-66)*

<sup>571</sup> « Si libri non sunt illorum, sed aliorum, hoc videtur inconveniens dicere, quia ita negabitur quicumque liber esse illius auctoris dicitur esse. Quare enim soli isti falso adscripti sunt, auctoribus quorum non erant ? — Praeterea, aut illi qui adscripserunt illos libros eis fuerunt christiani, aut non. Si non, non videtur quod voluerunt tales libros conscribere et aliis adscribere, et magnificare sectam cuius contrarium tenuerunt. Si fuerunt christiani, quomodo igitur illi christiani mendaciter eis tales adscripserunt, cum lex eorum damnet mendacium, sicut prius? Et propter idem, quomodo asserunt Deum locutum esse multa quae ibi narrantur, et hoc personis quibus libri intitulantur, si talia non acciderunt talibus personis ? Quomodo etiam isti libri fuissent ita authentici, et divulgati esse talium auctorum, nisi et fuissent eorum, et auctores fuissent authentici ? » *Ord. Prol. p. 2 q. u. (Vat. I p. 66-67)*